
quarta-feira, 27 de NOVeMBRO de 20138  CADERNO 3

CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA FARIAS DO NASCIMENTO 
AGUIAR, matricula nº 55590014/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente, lotada no Núcleo de 
Técnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 10/2013, firmado entre o Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV e a empresa de Procesamento de 
Dados do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18, 
referente à prestação de serviços de Técnologia da Informação e 
Ccomunicação - TIC, enquanto durar sua vigência.
II – DESIGNAR, a servidora CAMILA MARINHO ALMEIDA COSTA, 
matricula nº. 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, como suplente.
III – Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

diária
número de publicação: 619601

portaria: 352/2013
Objetivo: Participar da Conferência anual para Investimentos 
BTG Pactual Infraestrutura II FIP.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54193913/1/ANDRE RHYO KAMIZONO (Analista de Investimento) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Suprimento de fundo
número de publicação: 619635

portaria: 356/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA          Subgerente               
5894145/2   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272136965430000    0261000000          339039              300,00
09272136965430000    0261000000          339030              600,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

edital - cerat redenção - ainf
número de publicação: 619232

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Comercial  Ariana  de  Secos  &  Molhados  
Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.246.616-9
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2013.51.000.5622-2
Nº 07.2013.51.000.5623-0
Nº 07.2013.51.000.5624-9
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

edital de notificação - cerat - belém
número de publicação: 619347

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 012013370000135-8, 
conforme abaixo identificado.

ainf nº
012013510012436-6

RAZÃO SOCIAL : CONSORCIO SANEAR
NOME DE FANTASIA: CONSORCIO SANEAR.
INSC. EST. Nº 15.249.705-6
AFRE Responsável: HENRY MUFARREJ HAGE.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

edital de notificação - cerat-belém
número de publicação: 619357

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi emitido o 
TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 012013370000135-
8, originário da Programação em Profundidade de Exercício 
Fechado por Distribuição Aleatória, referente ao período desde 
10/2008 até 12/2009 para a Firma CONSORCIO SANEAR , Insc. 
Estadual nº 15.249.705-6.
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão com os auditores responsáveis, 
AFRE – HENRY MUFARREJ HAGE, ou na Celula de Preparo para 
Julgamento - CEPPJ desta Coordenadoria - CERAT-Belém, sito a 
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Tv. Castelo Branco e Av. 
José Bonifácio, Bairro São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

edital de notificação - cerat - belém
número de publicação: 619380

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 012013820000148-1, 
conforme abaixo identificado.

ainf nº
012013510012468-4

RAZÃO SOCIAL : IRENE N. S. CAVALEIRO DE MACEDO - ME
NOME DE FANTASIA: IRENE N. S. CAVALEIRO DE MACEDO - ME
INSC. EST. Nº 15.271.455-3
AFRE Responsável: MARTA GOMES BENCHIMOL
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

portariaS de iSenção de ipva - cat
número de publicação: 619549

portaria n.º201304006412, de 26/11/2013 - proc 
n.º 42013730007653/Sefa

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Djalma Chagas Sampaio – CPF: 181.999.092-34
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC169197

portaria n.º201304006414, de 26/11/2013 - proc 
n.º 2013730026548/Sefa

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eduardo Carvalho de Andrade – CPF: 458.199.982-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2200212

portaria n.º201304006416, de 26/11/2013 - proc 
n.º 2013730026534/Sefa

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wilson Costa de Oliveira – CPF: 057.064.162-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MC4371334

portaria n.º201304006418, de 26/11/2013 - proc 
n.º 2013730026541/Sefa

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ademar Pereira Pantoja – CPF: 081.148.202-25
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2202950

portaria n.º201304006420, de 26/11/2013 - proc 
n.º 72013730006690/Sefa

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Soares da Silva – CPF: 
250.393.422-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR/Pas/
Automovel/9BWDB49N9BP019759

portaria n.º201304006423, de 26/11/2013 - proc 
n.º 22013730003767/Sefa

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mario Celso Cruz do Carmo – CPF: 835.517.942-00
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT PALIO FIRE ECONOM/Pas/Automovel/8AP17164LC3024541

portariaS de iSenção de icmS - cat
número de publicação: 619551

portaria n.º201301001275 de 26/11/2013 - proc n.º 
002013730026360/Sefa

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Haroldo Pinto Barroso – CPF: 254.278.902-97
Marca: FIAT/PALIO WK ADVENTURE 1.8 16V FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
portaria n.º201301001277 de 26/11/2013 - proc n.º 

002013730026563/Sefa
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Alves da Costa – CPF: 329.888.262-34
Marca: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
portaria n.º201301001279 de 26/11/2013 - proc n.º 

002013730026505/Sefa
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Monica Maria do Carmo Albuquerque dos Santos – 
CPF: 251.977.622-68
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 , NOVO, 8V, FLEX, 4P  Tipo: 
Pas/Automóvel

CONTINUA NO CADERNO 4


